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Java e 2-të 

FIEK, Prishtinë 2012 

• Aktivizimi i editorit të gjuhës C++ 

 
• Hapja e projektit të ri dhe hapësira punuese 

 
• Shkrimi, Kompilimi, Ekzekutimi 

 

• Gabimet dhe trajtimi i tyre 
 

• Ruajtja dhe rihapja e projektit 
 

• Stringjet, vlerat logjike 
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Aktivizimi i editorit 
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Aktivizimi i editorit 
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Hapja e projektit të ri 
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Struktura e programit 
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Në fund të rreshtit pas çdo komande duhet të shënohet pikëpresje (;). 
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Përshkrimi i strukturës 
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• Direktiva #include <iostream> 

•  # - simboli për direktivat para-procesorike 

• include  - përfshin libraritë 

• iostream – librari që ofron funksionalitetet për hyrje/dalje 
duke përdorur streams 

• Using namespace std 

• Funksioni main {…}  
• Përcakton kodin që duhet të ekzekutohet kur niset programi 

• cin   - operatori për lexim 
• cout  - operatori për shtypje 
• return - kthen rezultatin e funksionit 
• //   - komentimi i rreshtit 
• /* */ - komentimi në bllok  
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Shembull 1  

 Të shkruhet programi i cili shtyp në ekran tekstin 
«Programi i parë në C++». Të përdoret operatori cout. 
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Kompilimi i programit 
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Përkthyesit dhe kompajlerët 
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Programi 
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Programi 
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Programi 
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Skedarë tjerë 
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Krijimi dhe ekzekutimi i programit 
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Gabimet 
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• Gabimet sinaksore 

• Gabimet logjike 

• Gabimet gjatë ekzekutimit 
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Ruajtja dhe rihapja e projektit 
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• Ruajtja 

 

 

 • Rihapja 
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Stringjet 
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• Vargjet e simboleve të ndryshëm (shkronjave, numrave dhe 
simboleve speciale), përkatësisht tekstet e çfarëdoshme të 
shkruara brenda thonjëzave, quhen stringje dhe llogariten 
si të dhëna të tipit string (ang. string). 

 
o “Ky tekst paraqet një string”  

o “Gjuha programuese C++” 

o “Y=5*x-2” 

o “”  //ky është string i zbrazët 

o “JETA”  
Në memorie do të shtypet  

 

 

 

 

J E T A \0 
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Shembull 2  

 Të shkruhet programi i cili shtyp në ekran tekstin «Ky 
paraqet një string» dhe «Po mësojmë gjuhën C++». 
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Vlerat logjike 
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• Ekzistojnë dy vlera logjike: 
• True (1) // e vërtetë 

• False (0) //e pa vërtetë 

 

• Deklarimi i variablave logjike bëhet me bool 
 bool bVlera1; 
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Pyetje ? 

 

  

 

 


